2

議会運営委員会会議録

開閉日時 平成２６年９月２９日（月） 午前８時５８分～午前９時４分

会  場 委員会室

１．出席者

４番 浅 岡 保 夫、  ７番 杉 浦 辰 夫、 １２番 内 藤 とし子、

１４番 内 藤 皓 嗣、１５番 小 嶋 克 文

   オブザーバー 議 長、副議長、

２番 黒 川 美 克、 １番 長谷川 広 昌

２．欠席者

   なし

３．傍聴者

   柳沢英希、幸前信雄、北川広人、鈴木勝彦、鷲見宗重

４．説明のため出席した者

   市長、総務部長、行政ＧＬ

５．職務のため出席した者

   議会事務局長、書記２名

６．付議事項

 １ 議案第４０号の訂正について

２ その他

７．会議経過

 3

 委員長挨拶

 市長挨拶

 議長挨拶

《議 題》

１ 議案第４０号の訂正について

（１）議案訂正の説明について

委員長 当局の説明を求めます。

説（総務部） それでは、議案第４０号、財産の取得についての訂正について、

御説明を申し上げます。訂正の内容は、買収の相手方であります株式会社中埜

酢店、代表取締役の訂正でございます。代表取締役「長谷川研治（はせがわけ

んじ）」氏を「中埜和英（なかのかずひで）」氏に訂正をさせていただくもので

ございます。なお、長谷川研治氏につきましては、株式会社ミツカンホールデ

ィングスの現代表取締役社長でございます。今回の訂正につきましては、交渉

の過程で賠償の相手方でございます株式会社中埜酢店との調整が不十分であっ

たことが原因と受け止めております。今後は、このようなことが起こらないよ

う買収の相手方との調整を行い事務を進めてまいりますので、御理解を賜りた

いと存じます。よろしくお願い申し上げます。

委員長 ただいまの当局の説明に対する質疑を許します。

問（４） 今回、いわゆる契約するに当たって非常に重要なところでちょっと

こうミスがあったというようなふうに感じておるんですけども、こういうこと

がぜひないように、ほかのほうのチェックのほうもしっかりとこれからお願い

したいと思いますので、よろしくお願いします。

委員長 はい。お願いいたします。ほかに・・・。１２番、内藤とし子委員。

問（１２） 今、説明がありましたが、何か打ち合わせの段階で不十分なとこ

ろがあったというふうに聞こえたんですが、ちょっとそこのところをもう少し

詳しく説明をお願いします。

答（総務部） 今回の件の顛末ということでございますが、買収の相手方に対

 4

しまして、今回の議案の内容ですね、土地の所在地だとか、地目、地積、予定

価格、また、会社の住所、名前、代表者、こういった内容について担当のほう

から相手方のほうに書類の確認をということでしておったんですが、その後、

回答がないということで、その後の確認事務を怠ったということでございます。

議案の作成までにしっかりと行っておれば、このようなことが生じなかったと

いうことでございます。

委員長 ほかに。

 質 疑 な し

委員長 ないようでしたら、当局の方は御退席をお願いします。

 当 局 退 席 中

委員長 市長、挨拶。

 市長挨拶

委員長 それでは、すみません。御退席をお願いします。

 当局退席

（２）議案訂正の取り扱いについて

委員長 事務局より説明を願います。

説（事務局） 議案第４０号の訂正につきましては、高浜市議会会議規則第１

８条に規定されていますように、本会議の議題となった事件を訂正しようとす

るときは「議会の承認を要する。」とありますので、本日、本会議第５日目の冒

 5

頭で「日程第１ 議案第４０号の訂正について」を議題とし、承認を得るとい

うことでお願いしたいと思います。

委員長 議案の訂正につきましては、ただいま事務局の説明のとおり取り扱う

ということで、よろしいでしょうか。

 「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 異議もないようですので、そのように決定させていただきます。

２ その他

委員長 皆様のほうで何かあれば、お願いいたします

 意 見 な し

委員長 ないようでしたら、以上をもって議会運営委員会を終了いたします。

 委員長挨拶

                      閉会 午前 ９時０４分

           議会運営委員会委員長

           議会運営委員会副委員長